Volume: 11 - Número: 539 de 28 de Fevereiro de 2023

ISSN 2764-7129

DATA: 28/02/2023

DIÁRIO OFICIAL
PREFEITURA MUNICIPAL DE
PEDREIRAS/MA

DIÁRIO OFICIAL

APRESENTAÇÃO

É um veículo oficial de divulgação do Poder Executivo Municipal, cujo

objetivo é atender ao principio da Publicidade que tem como finalidade

mostrar que o Poder Público deve agir com a maior transparência

possível, para que a população tenha o conhecimento de todas as

suas atuações e decisões.

ACERVO

Todas as edições do Diário Oficial encontram-se disponíveis na forma

eletrônica no domínio https://pedreiras.ma.gov.br/diariooficial.php ,

podendo ser consultadas e baixadas de forma gratuita por qualquer

interessado, independente de cadastro prévio.

PERIDIOCIDADE

Todas as edições são geradas diariamente, com exceção aos

sábados, domingos e feriados.

CONTATOS

Tel: 99981254474

E-mail: diario@pedreiras.ma.gov.br

ENDEREÇO COMPLETO

Rua Manoel Trindade, Nº 145, Bairro: Boiada,

CEP: 65.725-000,

Horário de Funcionamento

Segunda A Sexta Das 08:00 Às 14:00 Horas.

RESPONSÁVEL

Prefeitura Municipal de Pedreiras

Assinado eletronicamente por:
José Anderson da Silva Lima

CPF: ***.389.343-**
em 28/02/2023 16:34:43
IP com n°: 192.168.0.104

www.pedreiras.ma.gov.br/diariooficial.php?
id=1593

EXECUTIVO

aDOM 1/4www.pedreiras.ma.gov.br

DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 539/2023 - 28/02/2023PREFEITURA MUNICIPAL DE PEDREIRAS/MA   |   EXECUTIVO   |   ISSN 2764-7129

SUMÁRIO

LEI

LEIS MUNICIPAIS: 1.557/2023 - LEI MUNICIPAL Nº1.557 DE 23 DE FEVEREIRO DE 2023.

aDOM

Assinado eletronicamente por: José Anderson da Silva Lima - CPF: ***.389.343-** em 28/02/2023 16:34:43 - IP com n°: 192.168.0.104
Autenticação em: www.pedreiras.ma.gov.br/diariooficial.php?id=1593

2/4www.pedreiras.ma.gov.br

DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 539/2023 - 28/02/2023PREFEITURA MUNICIPAL DE PEDREIRAS/MA   |   EXECUTIVO   |   ISSN 2764-7129

GABINETE DO (A) PREFEITO (A) - LEI - LEIS
MUNICIPAIS: 1.557/2023

LEI MUNICIPAL Nº1.557 DE 23 DE FEVEREIRO DE

2023.

“INSTITUI O CALENDÁRIO OFICIAL DE

FESTIVIDADES DO MUNICÍPIO DE PEDREIRAS,

AUTORIZA O PODER EXECUTIVO A DOAR BRINDES

E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.”

A PREFEITA MUNICIPAL DE PEDREIRAS,

ESTADO DO MARANHÃO, VANESSA DOS PRAZERES

SANTOS, no uso das atribuições que lhe confere a Lei Orgânica

do Município, FAÇO SABER que a Câmara Municipal aprovou

e eu sanciono a seguinte Lei:

Art. 1º - Fica instituído o calendário oficial do

Município de Pedreiras com as seguintes festividades:

I - “Dia Internacional da Mulher” a ser realizado

anualmente no mês de março, conforme programação e

atividades definidas pelo Poder Executivo Municipal;

II - "Aniversário do Município", a ser realizado

anualmente no mês de abril, conforme programação e atividades

definidas pelo Poder Executivo Municipal;

III - “Festa das Mães”, a ser realizado

anualmente no mês de maio, conforme programação e atividades

definidas pelo Poder Executivo Municipal;

IV – “Dia do Gari”, a ser realizado anualmente

no mês de maio, conforme programação e atividades definidas

pelo Poder Executivo Municipal;

V- “Festa dos Pais”, a ser realizado anualmente

no mês de agosto, conforme programação e atividades definidas

pelo Poder Executivo Municipal;

VI - "Festa das Crianças", a ser realizada

anualmente no mês de outubro, conforme programação e

atividades definidas pelo Poder Executivo Municipal;

VII – “Dia dos Professores”, a ser realizada

anualmente no mês de outubro, conforme programação e

atividades definidas pelo Poder Executivo Municipal;

VIII - "Comemoração do dia do Servidor Público

Municipal", a ser realizado anualmente no mês de outubro,

conforme programação e atividades definidas pelo Poder

Executivo Municipal;

IX - "Festa de Natal", a ser realizada anualmente

no mês de dezembro, conforme programação e atividades

definidas pelo Poder Executivo Municipal;

Art. 2º - O Poder Executivo Municipal poderá

doar brindes, ao seguinte público alvo, nas situações

especificadas:

I - Às crianças e adolescentes residentes no

Município de Pedreiras, por ocasião da “Páscoa”, "Festa da

Criança" e "Festa de Natal";

II - Aos agentes públicos, municipais, por ocasião

da "Comemoração do dia do Servidor Público Municipal";

III - Às pessoas vulneráveis do Município de

Pedreiras, usuárias da Secretaria de Assistência Social e do

CRAS, em comemoração à "Festa de Natal";

IV - Às mulheres, por ocasião do dia

Internacional da Mulher;

V - Às mães, por ocasião do dia das Mães;

VI - Aos Professores (as) da Rede de Ensino

Municipal, por ocasião do dia dos Professores;

VII - Aos Pais, por ocasião do dia dos Pais;

VIII - Aos Garis, por ocasião do dia do Gari;

IX - Aos participantes das festividades alusivas

ao Aniversário do Município.

Art. 3º - As despesas decorrentes das execuções

da presente Lei ficarão a cargo de dotações orçamentárias

próprias, suplementadas se necessário.

Art. 4º - Esta Lei entra em vigor na data de sua

publicação.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE, CUMPRA-SE E ARQUIVE-

SE.

GABINETE DA PREFEITA MUNICIPAL DE

PEDREIRAS - ESTADO DO MARANHÃO, AOS 23 DE

FEVEREIRO DE 2023.

VANESSA DOS PRAZERES SANTOS

Prefeita Municipal

aDOM

Assinado eletronicamente por: José Anderson da Silva Lima - CPF: ***.389.343-** em 28/02/2023 16:34:43 - IP com n°: 192.168.0.104
Autenticação em: www.pedreiras.ma.gov.br/diariooficial.php?id=1593

3/4www.pedreiras.ma.gov.br

DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 539/2023 - 28/02/2023PREFEITURA MUNICIPAL DE PEDREIRAS/MA   |   EXECUTIVO   |   ISSN 2764-7129

EQUIPE DE GOVERNO

Vanessa dos Prazeres Santos

Prefeito(a)

Walber Rodrigues da Cruz

Vice-Prefeito(a)

Aldeclei Farias Reis
Secretaria Municipal de Meio Ambiente

Damião Felipe Barbosa
Secretaria Municipal de Administração

Elcimar Silva Lima Filho
Secretaria Municipal de Agricultura, Pecuária e
Pesca

Filemon de Carvalho Krause Neto
Secretaria Municipal Extraordinária de Projetos
Especiais Especiais

Gessyca Morganna Araújo Saturnino
Secretaria Municipal de Políticas para as
Mulheres

Irapoa   Suzuki de Almeida Eloi
Procuradoria Municipal

Jânio Luis Marques Fernandes
Secretaria Municipal de Finanças

José Domingos Galvão Viana
Secretaria Municipal de Juventude

Marcos Brunieri de Freitas
Secretaria Municipal de Infraestrutura e
Urbanismo

Raimunda Nonata Pereira da Costa
Secretaria Municipal de Desporto e Lazer

Sterphanne Caroline Melo Mendes Sousa
Secretaria Municipal de Assistência Social

Maria Vanusa Inácio Pereira Leite
Gabinete do (a) Prefeito (a)

Wescley Brito da Silva
Instituto Municipal da Previdência de Pedreiras

Edvan Ferreira Matos
Controladoria Municipal

Edmilson Reis de Lima
Servico Autonomo de Agua e Esgoto do
Municipio de Pedreiras

Raí Brito de Araújo
Coordenador Municipal de Proteção e Defesa
Civil

Pedro Thiago Ferreira Raposo
Secretaria Municipal de Planejamento

David Winston Lira Ximenes
Secretaria Municipal de Educação

Mauricio Monteiro Bezerra
Fundação Pedreirense de Cultura e Turismo

Elias Bento Silva
Secretaria Municipal de Segurança Pública e
Trânsito

Arilene Bezerra Oliveira Leitão
Secretaria Municipal de Saúde Pública

Márcio Francigar Furtado e Silva
Câmara Municipal de Pedreiras

aDOM

Assinado eletronicamente por: José Anderson da Silva Lima - CPF: ***.389.343-** em 28/02/2023 16:34:43 - IP com n°: 192.168.0.104
Autenticação em: www.pedreiras.ma.gov.br/diariooficial.php?id=1593

4/4www.pedreiras.ma.gov.br

		diario@pedreiras.ma.gov.br
	2023-02-28T16:34:47+0000
	Prefeitura Municipal de Pedreiras - Rua Manoel Trindade, Nº 145, Bairro: Boiada,
CEP: 65.725-000,
Horário de Funcionamento
Segunda A Sexta Das 08:00 Às 14:00 Horas.

	Diário Oficial: 539/2023 Issn 2764-7129, BR, ICP-BrasilPF A3,   JOSE ANDERSON DA SILVA LIMA:***.389.343-** [75E91F5F024F8751]